ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета

при Комитете финансов Ленинградской области

Санкт-Петербург, Суворовский пр., д. 67,
ауд.  509

23 декабря 2025 года
15:00

Присутствовали:

Председатель Общественного совета при Комитете финансов Ленинградской

области:

Пуляевский Дмитрий Витальевич – заместитель председателя Общественной

палаты Ленинградской области

Члены Общественного совета при Комитете финансов Ленинградской области:

Морунова Галина Владимировна  – профессор кафедры финансов Санкт–

Петербургского государственного экономического университета

Манёнок Никита Николаевич – генеральный директор ООО

«СТРОЙПРОММОНТАЖ», финансовый директор в НП «СоюзТоргСтрой» (по ВКС)

Секретарь Общественного совета при Комитете финансов Ленинградской

области: Кадырова Ольга Владимировна – ведущий специалист сектора

документационного обеспечения деятельности и контроля департамента

информационных технологий в сфере  управления  государственными  финансами

Комитета финансов Ленинградской области.

Приглашенные:

Комитет финансов Ленинградской области:

Нюнин Илья Геннадьевич, первый заместитель председателя Комитета

Михайлова Екатерина Анатольевна, заместитель председателя Комитета

Дружинин Дмитрий Валерьевич, начальник  департамента  отраслевого

финансирования

Иванова Ирина Васильевна, начальник департамента бюджетной политики

Кравченко Ярослав Эдуардович, начальник департамента бюджетной политики в

отраслях социальной сферы

Олейник Инна Сергеевна, начальник департамента информационных технологий в

сфере управления государственными финансами

Павленко Ирина Викторовна, начальник отдела отраслевого финансирования

департамента  отраслевого  финансирования

Козлов Сергей Сергеевич, заместитель начальника департамента бюджетной

политики – начальник отдела анализа и прогнозирования доходов

Киселев Алексей Сергеевич, начальник отдела образования, культуры, средств

массовой информации и молодежной политики департамента бюджетной политики в

отраслях социальной сферы

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Приветственное слово и вступительное слово – Д.В. Пуляевский

2. О предоставлении субсидий юридическим лицам посредством ГИС

Электронный бюджет – И.В. Павленко

3. О применении в 2025 году на территории Ленинградской области новых

налоговых режимов – С.С. Козлов

4. О результатах обзора расходов областного бюджета Ленинградской области на

финансовое обеспечение деятельности государственных образовательных

организаций Ленинградской области, реализующих образовательные программы

среднего профессионального образования и (или) высшего образования – А.С.

Киселев

5. Об утверждении плана работы Общественного совета при Комитете финансов

Ленинградской области (далее – Совет) на 2026 год  – Д.В. Пуляевский

6. Заключительное слово – Д.В. Пуляевский

ВЫСТУПИЛИ:

1. Д.В. Пуляевский поприветствовал собравшихся и озвучил план заседания.

2. И.В. Павленко  ознакомила с актуальной нормативной базой, представила

информацию о субсидиях, в том числе грантах в форме субсидий, подлежащих

предоставлению юридическим лицам (далее – ЮЛ), индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ,

услуг в ГИИС «Электронный бюджет» (далее – ЭБ). Рассказала о порядке отбора

получателей субсидий. Проинформировала, что по результатам работы в 2025 году

заключено 3864 соглашения, из них 2508 в электронном виде. Из задач на будущее

выделила апробацию возможности направления  документов ЮЛ на предоставление

субсидий непосредственно в ЭБ.

 Ирина Викторовна ответила на вопросы по интересующим направлениям,

добавила, что согласно статье 78.5 БК РФ, информация о субсидиях юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям

товаров, работ, услуг размещается на едином портале бюджетной системы РФ и

продемонстрировала поиск по различным критериям.

3. С.С. Козлов рассказал про участие в научно-практической конференции,

посвященной 35-летию Федеральной налоговой службы.

Сергей Сергеевич рассказал о современных формах налогов – это налог

на профессиональный доход и  налог, взимаемый в связи с применением

автоматизированной упрощенной системы налогообложения (далее – АУСН). Эти

налоговые режимы в Ленинградской области применяются, как экспериментальные,

первый до 28-го года, второй до 27-го. Основная цель налога на профессиональный

доход – оптимизация, прозрачность процесса и легальность за счёт низкой налоговой

ставки.  Сергей Сергеевич отметил впечатляющий результат на сегодняшний день по

сбору налога на профессиональный доход, начиная с 2020 года. АУСН  действует

только с 1 января текущего года, за это время на территории Ленинградской области

670 налогоплательщиков изъявили желание применять данную  систему

налогообложения.

Сергей Сергеевич с Ириной Васильевной Ивановой подробно рассказали о

трудностях применения на региональном и муниципальном уровне туристического

налога, который пришёл на смену курортному сбору.  Поступающие средства по

данному налогу должны быть направлены на развитие туристической сферы.

4. А.С. Киселев доложил об итогах проведенного обзора бюджетных расходов в

целях совершенствования системы государственного управления в сфере среднего

профессионального и высшего образования Ленинградской области. Работа

проведена комитетом финансов Ленинградской области и НИФИ Минфина России,

совместно с Комитетом общего и профессионального образования Ленинградской

области, Комитетом по культуре и туризму Ленинградской области и Комитетом по

здравоохранению Ленинградской области:

– разработана методология и проведен обзор расходов бюджета на обеспечение

деятельности организаций СПО и ВПО;

– проведен сравнительный анализ с другими регионами;

– проведен анализ рынка труда, миграции, демографических тенденций;

– проведен соцопрос выпускников и работодателей;

– проведена оценка эффективности действующей системы нормативов;

– проведена оценка эффективности расходов, закупок, использования

имущества.

Алексей Сергеевич осветил основные проблемы, выявленные в результате

проведенной работы, представил анализ распределения контрольных цифр приёма

бюджетных мест и динамику расходов на содержание сети СПО в 2018–2025 гг., а

также представил предложения по  решению основных проблем.

Члены Совета задали уточняющие вопросы по интересующим направлениям.

5. Д.В. Пуляевский утвердил План работы Общественного совета при Комитете

финансов Ленинградской области на 2026 год, напомнил членам Совета о

возможности вносить дополнения и предложения по обсуждаемым темам и вопросам

в течение года при формировании повесток к очередным заседаниям.

6. Д.В. Пуляевский поблагодарил всех за участие. Выразил особую

благодарность Моруновой Галине Владимировне, Михайловой Екатерине

Анатольевне, Ивановой Ирине Васильевне за активную деятельность и реализацию

решений Совета. Дмитрий Витальевич поздравил всех с наступающими

праздниками.

РЕШИЛИ

1. Информацию по докладам принять к сведению.

2. Направить Галине Владимировне Моруновой материалы заседания Совета для

использования в работе со студентами кафедры финансов Санкт–Петербургского

государственного экономического университета.

Ответственные: секретарь Совета

Срок: 26.12.2025 г.

Председатель Общественного совета                                            Д.В. Пуляевский